



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23052026-272789
CG-DL-E-23052026-272789

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2504]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 21, 2026/वैशाख 31, 1948

No. 2504]

NEW DELHI, THURSDAY, MAY 21, 2026/VAISAKHA 31, 1948

विद्युत मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 21 मई 2026

का .आ.2596.(अ)—जबकि पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड जिसका पंजीकृत कार्यालय बी-9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली, भारत -110016 में स्थित है, ने ट्रांसमिशन योजना, "राजस्थान नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्रों (REZ) - चरण IV (भाग-2: 5.5 GW) (जैसलमेर/बाड़मेर कॉम्प्लेक्स): भाग B से बिजली निकासी हेतु ट्रांसमिशन सिस्टम" के तहत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें बिछाने हेतु विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने के लिए आवेदन किया है।

और जबकि, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र सं. 25-17/19/2024-PG दिनांकित 04.03.2024 के द्वारा ट्रांसमिशन योजना, "राजस्थान नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्रों (REZ) - चरण IV (भाग-2: 5.5 GW) (जैसलमेर/बाड़मेर कॉम्प्लेक्स): भाग B से बिजली निकासी हेतु ट्रांसमिशन सिस्टम" के अंतर्गत आने वाली ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनों के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड ने स्थानीय समाचार पत्रों द टाइम्स ऑफ इंडिया (अंग्रेजी में) दिनांक 25.12.2025, दैनिक नवज्योति (हिन्दी में) दिनांक 25.12.2025 और भारत के साप्ताहिक राजपत्र दिनांक 10.01.2026 में ट्रांसमिशन योजना के लिए प्रस्तावित ट्रांसमिशन मार्ग पर प्रकाशन की तारीख से 2 महीने के भीतर आम जनता की टिप्पणियों / अभ्यावेदन की मांग करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात, पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड ने 13.03.2026 दिनांकित एक हलफनामा प्रस्तुत किया, जिसमें घोषणा की गई है कि भारत सरकार के

आधिकारिक राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से 2 महीने के भीतर और समाचार पत्रों के प्रकाशन की तारीख से 2 महीने के भीतर कोई टिप्पणी / अभ्यावेदन प्राप्त नहीं हुआ।

पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड ने दिनांक 13.03.2026 को एक वचन पत्र प्रस्तुत किया है, जिसमें यह उल्लेख किया गया है कि प्रस्तावित ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनों का मार्ग राजस्थान के संशोधित ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (GIB) प्राथमिकता क्षेत्र के बाहर स्थित है, जैसा कि रिट याचिका (सिविल) संख्या 838/2019 के दिनांक 19.12.2025 के आदेश में संदर्भित है। आवेदक ने यह भी वचन दिया है कि वह उक्त निर्णय में निहित माननीय सर्वोच्च न्यायालय के सभी निर्देशों तथा उक्त आदेश के अनुपालन में सक्षम प्राधिकारी द्वारा भविष्य में जारी किए जाने वाले किसी भी निर्देश का पूर्णतः पालन करेगी। साथ ही, आवेदक ने यह भी बताया गया है कि ट्रांसमिशन लाइन का संरेखण इस प्रकार बेहतर बनाया गया है कि जहाँ तक संभव हो, वे अधिकतम साझा मार्ग का उपयोग करें।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत द्वारा ट्रांसमिशन योजना, "राजस्थान नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्रों (REZ) - चरण IV (भाग-2: 5.5 GW) (जैसलमेर/बाड़मेर कॉम्प्लेक्स): भाग B से बिजली निकासी हेतु ट्रांसमिशन सिस्टम" के तहत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें बिछाने के लिए उसे वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है, जो भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के तहत टेलीग्राफ के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित अथवा अनुरक्षित किये गए टेलीग्राफ लाइन एवं खम्भे या इस प्रकार की स्थापना और अनुरक्षण किये जाने के लिए टेलीग्राफ प्राधिकरण को प्राप्त हैं। इस योजना के अंतर्गत निम्नलिखित ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें हैं-

- I. फतेहगढ़-IV (खंड-2) पीएस – सिरोही पीएस 765 केवी डी/सी लाइन
- II. सिरोही पीएस- चित्तोडगढ़ (पीजी) 400 केवी डी/सी लाइन (क्वाड)

उपरोक्त योजना के अंतर्गत ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइनें निम्नांकित गाँवों, कस्बों और शहरों से होकर, उन पर से, उनके आसपास से और बीच से होकर गुजरेंगी।

फतेहगढ़-IV (खंड-2) पीएस – सिरोही पीएस 765 केवी डी/सी लाइन

राज्य: राजस्थान

क्र. सं.	गाँव के नाम	तहसील	जिला
1	नागुरदा / नेगरदा / नागडदा, रातो भाखर, सफले का धोरा, दुकरी थाली, जोरा नाडा / जोरानाडा, अम्बा बारी / अम्बावाडी, साजीतरा / साजितडा / साजीतडा, गुंगा / गूंगा, ठरेरी का धोरा, डकिरा धोरा, उदर माली, बलाई, बिसूकलां / बिसूकला, हकीम की बस्ती, डलानाडा, कायम की बस्ती, माधा का तला / मांधा का तला, नया नागडदा, मल्लिनाथ नगर / मल्लीनाथनगर, पिथोरा नगर, विरधरसिंह की ढाणी / विरधसिंह की ढाणी	शिव	बाड़मेर
2	ताजाणी गोदारो की ढाणी / ताजोणी गोदारो की ढाणी, खारिया तला / खारियातला, पांचाणियों की ढाणी / पांचाणियों की ढाणी, जेतानियों की ढाणी / जेतानियों की ढाणी	बाड़मेर ग्रामीण / बाड़मेर रुरल	बाड़मेर
3	सगनमोरी सारगाँव की ढाणी / सगरोमोणी सारणों की ढाणी/ सगरोमोणी सारणों की ढाणी, हुडों की ढाणी / हूडो की ढाणी, मानाकिया तला, मेराजणिया बेरी / मेराजाणियों की बेरी / मेराजोणियों की बेरी, पलानिया धोरा, भिमरा / भिमडा / भीमडा, पुगानी का तला, रेवाली नाडी, खानजी का धोरा / खानजी का तला, मेगासर तला, त्रिसिंघरा धोरा, डेडवाली, रेवाली, रतनाली नाडी, नया सिंगोडिया, रूगाणियों का तला, सांईयो का तला, गोमतेश्वर, हरूपाणी, मूलाणियों की ढाणी, ईशरामो का तला / ईशरोमो का तला, मुकनाणियों की ढाणी / मुकनाणियों की ढाणी, गंगा वास / गंगावास, चवानाडा, टाकेलियासर / टाकेलियासर, नारायण पुरा / नारायण पुरा, कुमट का तालर	बाटाडू	बाड़मेर
4	नौसर / नोसर, केरली नाडी / केराली नाडी, सालु का तला / सालूजी का तला, गंगे का तला, सियोलों का तला, धारसर का तला / धारासर का तला, मेघवालों का तला, लाधोणियों की ढाणी / लाधाणियों की ढाणी / लाधाणियों की ढाणी, जाकु का धोरा, लोमपला / लापला, गोधानियों की ढाणी, धारमोणियों की ढाणी / देरामाणियों की	बायतु	बालोतरा

	ढाणी/देरामाणियो की ढाणी, बायतु विमाजी / बायतु भीमजी, भोजासर, मिठिया तला/मीठिया तला / मीठियातला, कोसरियाबेरी / कोसरीया, बायतु पनजी, रामासरिया /रामसरिया, जोगासर, सिहालों की ढाणी / सियोलो की ढाणी, भूडासरा / बूड सरा, जसनाथ वाड़ी, नाथाणी जाणियों की ढाणी / नाथाणी जाणियो की ढाणी, नगाणी धतरवालों की ढाणी / नगोणी धतरवालो की ढाणी, सउओ की ढाणी, रायचन्दपुरा, पन्नासर, रूपोणी मेघवालों की ढाणी / रूगोणी मेगवालों की ढाणी, खेमा बाबा नगर, धतरवलों का नगेर / धतरवालों का नगर, उंदरियासरा / उदरिया सरा		
5	चम्पा भाखरी, करना, डण्डाली, गिरली कीतपाल, भावगिरीजी का मिठा / भावगिरी जी का मीठा / भावगिरीजी का मीठा, धनवा, चौधरियों की ढाणी, दाखां / दाखा, कोजराज की ढाणी, सिंधियों की ढाणी, राईकों की ढाणी, भुकां वगत सिंह / भुका वगत सिंह / भुंका वगतसिंह, भुकां थान सिंह / भुका थान सिंह / भुंका थानसिंह, मानराज की ढाणी, शाहनगर /शाहानगर, तिलाणियो की ढाणी / तिलोणियों की ढाणी, कालुओणी डुडियो की ढाणी / कालुओणी डूडियों की ढाणी, डेरपाना, मनावास, थोरीनगर / थोरी नगर, घाचिरा / घाचीडां	सिणधरी	बालोतरा
6	परिहारों की ढाणी / परिहारो की ढाणी, कांखी, नौरिया, पऊ / पंऊ, इटवाया, पादरू, कालों का धोरा, मिठुरा / मिठोडा / मीठोडा, रावत नगर / रावतनगर, मानपुरा / मानपुरा, चन्दन नगर / चन्दननगर	सिवाना	बालोतरा
7	खुरल / खरल, ओटवाला / ओटावाला, रेवतरा / रेवतडा, विराणा, साइला / सायला, कालुजी का धोरा / कालूजी का धोरा	सायला /सायल	जालोर
8	मेरा निचला / मेडा निचला / मेडानिचला, चांदणा, सियाणा, भेटाला, तख्तपुरा / तखतपुरा, मायलावास, नबी, नागणी, देवदा, दीगाँव, डूंडसी / डूडसी, नारणावास, बागरा, धानपुर, मांक / मोंक, कलापुरा, डकातरा, भागली, रेवत, बैरठ, वाकरा, अलासन / आलासन, उम्मेदाबाद, धोरा / रामनगर धोरा, कुआवेर	जालोर	जालोर
9	भागली खेडा, कैलाशनगर-1, झारोली की ढाणी	शिवगंज	सिरोही

II. सिरोही पीएस- चित्तोडगढ़ (पीजी) 400 केवी डी/सी लाइन (क्राइड)

राज्य: राजस्थान

1	लोटीवारा मोटा / लोटीवाडा बड़ा / लोटीवाडाबड़ा, लोटीवारा छोटा/ लोटीवाडाचोटा/ लोटीवाडाछोटा, कैलाशनगर / कैलाशनगर-1, कैलाशनगर / कैलाशनगर-2, मांडानी, सबली / सवली, अखापुरा / अखापुराखारल, ओरा /ओडा, गोल / गोला, सेऊरा / सेऊडा, नारादरा, भागली खेडा	शिवगंज	सिरोही
2	जावाल, मरवारा / मंडवारा / मंडवाडा, धान्ता, दरबारी खेरा बरा / दरबारी खेरा / दरबारी खेडा, माकरोरा / माकरोडा / मांकरोडा, सिंदरथ, वाडेली, मीरपुर, मामावली, डोडूआ, सिलोया / सिलोईया, अनगोर / अनगोरे / अणगौर, ऊड, बलवन्तगढ, वराल, पाडिव / पाडीव, राजपुरा खेरा / राजपुरा खेडा	सिरोही	सिरोही
3	मोरस, घरट, मालेरा, नवाबास / नवावास, अजारी, बसन्तगढ, चंवरली / चवरली, कोजरा, जियापुरा, रिद्धरी / रिद्धडी, डुंगरी, पेशुआ, फुलेरा, आपरीखेरा / आपरीखेडा, ईसरा / ईशरा, केर, माण्डवारा / माण्डवाडा खालसा, ढांगा, पिपला / पिपेला, असाऊ / ऐसाऊ, फुटेला, दांता / दाताफली, पुरावतो की फली, खारा फली / खाराफली, साजाबस्ती, शिवगढ, दानावा, खोखरीखेडा, चुरलीखेडा, धांधपुरा	पिण्डवाडा	सिरोही
4	भांडेर / भाडेल, आम्बा का खादरा / आम्बाकाखादरा, खोकरिया की नाल / खोखरिया की नाल / खोखरियाकीनाल, चिलरवा, सालरियां / सालरिया, भोरकुण्डा / भर कुण्डा / भरकुण्डा, उपलावास, घाणीकाखेत, तूलीकाखेत, टिबरनी का खेत / टीबरनी का खेत / टीबरनीकाखेत / टिबरनीकाखेत, बीलया / बीलिया, हेमलाथला / हेमला थला, मालवा का चौरा /	कोटडा	उदयपुर

	मालवाकाचौरा, काना का वद / काना काबर / कानाकाबर, गोगरूद, खेरा / खेड़ा, घाटा, पाण्डीबोर / पाण्डी बोर, बन का वास / बाँकावास, तेजा का वास, बेकरिया, पिलका / पीलका, कालीबोर / काली बोर, भमराखेत / भमरा खेत, लुहारचा / लोहारचा, क्यारी, उंखलियात, डंग, घाटा की नारी / घाटा की नाडी, बिलीघाटी / बिलीया घाटी, नाडिया, आबुरा, रूपा का खेड़ा, लाली का खेत, बागलिया / भागलिया, बरा गोगरूद / गोगरूद, पाटिया, शिवरिया / शिवडिया, ओबरिया, कमरावास / केमरावास, भदावेरी / थामलावेरी, कुवाव / कुआव, क्यार / क्यारी, चक्रभामटी / चक्र भामटी, रणेशजी, आक्यावर / आक्यावड़, पावटी खुर्द / पावटीखुर्द, बुझ / बुझा		
5	अवाणी, छीपाला / चीपाला, गोगुन्दा, मनाजी का गुरहा / मन्नाजी का गुडा, चुण्डावतों का गुरा / चुण्डावतो का गुडा / चुण्डावतोकागुडा, रावलिया खुर्द / रावलियाखुर्द, डिंगारी, ओबराखुर्द, जसवंतगढ़, अजेपुरा / अजयपुरा, सुथार मादरा / सुथारमादडा, श्रीमालियों की मादडी / श्रीमालियो की मादडी / श्रीमालियोकीमादडी, राव मादडा, झाडोली, राणावतों का गुडा / राणावतो का गुडा / राणावतोकागुडा, गेलोतों का गुरहा / गेहलोतो का गुडा / गहलोतोकागुडा, जुजारपुरा / झुझारपुरा / झुंझारपुरा, जेलानी, मरही की भागल, जोशियों की भागल, सुबावास, मुंडवातों का गुरा, सुआवतों का गुरा / सुआवतों का गुडा / सुआवतोकागुडा, कखदों का गुरा, कामां मगरा, झाला का गुरहा, टांकडा, रावलियाकलां / रावलियाकला चक-।	गोगुंदा	उदयपुर
6	वेर की भागल, करछियावास / कडेचावास, नान्देशमा, भिमजी का गुरहा / भीमजी का गुडा, सुवावतों का गुरा / सुआवतों का गुडा / सुआवतो का गुडा, चोलवा / चलवा, ब्राह्मण की भागल, नंगाजी का गुरहा / नंगाजी का गुडा / नंगाजीकागुडा, विरवाला, तरपाल, ल्याऊ	सायरा	उदयपुर
7	करणजी का गुरा / करण जी का गुडा / करणजीकागुडा, पीपर / पीपड़, कदमाल, वागलों का गुरा / बागेहलो का गुडा / बागेलाकागुडा, सांगठ, अमराजी का गुरा / अमरा जी का गुडा / अमराजीकागुडा, चदाणा की भागल / चदाणो की भागल / चदाणों की भागल, नेतावतों की भागल / नेतावतो की भागल / नेतावतोकीभागल, पांचावतों की भागल / पांचावतो की भागल / पांचावतोकीभागल, भूताला, राठौरसिंह का गुरा / राठौडो का गुडा / राठौडोकागुडा, मारुवास, डोंगरी भागल, घियावतों की भागल, जोधा का तालाब, कालोरा / कालोडा	बडगाँव	उदयपुर
8	सोडावास, रामपुरिया, लिलेरा का गुरहा / लोलेरों का गुडा, नेगरिया / नेगडिया, सोहेलियाँ का गुरहा / सिलियो का गुडा / सिलियों का गुडा, शिशवी की ढाणी / शिशवीकीढाणी, देवरों का गुरहा / देवड़ों का गुडा, डाबियों का गुरहा / डाबियो का गुडा, झार सादडी / झाडसादडी, वरजुन्दा / बाजुन्दा, केसुली, माण्डक का गुरा / माण्डक का गुडा, पीपलवास, बरवा, घोड़च / गोड़च, मदारदा, जुना गुरा / जुनागुडा, नेरच / नेडच, शिवसिंह का गुरा / शिव सिंह का गुडा, दारमी / दाडमी, गोरेला, खेतपाल का गुरा / खेतपाल का गुडा / खेतपालकागुडा, शिशवी, फूटी नाडी, असी बावरी / आछी बावडी, हराया / हडाया / सरडाया, झालों का गुरा, बिलोता, ढोलपारा, करोली, रेठरा, भिलोरा / बिलोरा / बिलोता, नेगडिया भीलवाडा, लेगा मगरा, बरवालिया, नला मेवार / नला मेवाड, नेता का गुरहा / नेतो का गुडा / नेताकागुडा	देलवाडा	राजसमन्द
9	पालवास कला, पालवास खुर्द / पालवास, नागो का खेरा / नागो का खेडा / नागोकाखेडा, पिपरौली / पिपरोली, नूरडा / नूरडा, घासा, दुर्गावत नोहरा / दुर्गावतो का नोहरा, निमला का गुरहा / निम्बोलो का गुडा, खेरा, खरवडों का गुरहा / खरवडो का गुडा / खरवडोकागुडा, मागथला / मांगथला, धोलीमगरी / धोली मंगरी, बीरधोलिया / वीरधोलिया, खेराडी का कुआ, काजिया / काजिया (नूरडा), गैरिया का खेरा, सरिया / सरिया (नूरडा), पुरावतों का गुडा, गारा की मगरी, घासा खेरी / खेड़ी घासा/ खेड़ीघासा, खेरी / खेड़ी / घासा खेड़ी, भीलबस्ती तलाई / भीलबस्ती, कुरी, बोरतलाई, थोरियाखेड़ी / थोरिया खेड़ी, सुथारडी, दुधारीमगरी, विरईया का कुरा, वालरा, कालीमगरी, सरडीया / सरडीया नूरडा, पावा का ढाना, गणेशपुरा, झालो का ढाना / झालो का ढाना (नूरडा), रखैयावल / रख्यावल, लालावास / लालावास (पलाना खुर्द)	घासा	उदयपुर
10	चायला का खेरा / चायलो का खेडा / चायलोकाखेडा, डांगीखेरा / डांगीखेडा, गडवारा / गडवाडा, सुखवारा / सुखवाडा, साकरियाखेरी / साकरिया खेड़ी / साकरियाखेड़ी, असोलियाँ की मादरी / मादडी असोलियाँ / आसोलियोकीमादडी, धर्मता, बोयणा, मानमथरा, भीमल, रेरियाखेरी / रेडिया खेड़ी / रेडियाखेड़ी, वांगरोदा / बंगरोदा, वांगरोदी / बंगरोदी, रेवारियो की	मावली	उदयपुर

	ढाणी / रेबारियो की ढाणी, वाजमिया, गारियावास / गाडरियावास, पावटा		
11	रुण्डेरा / रुण्डेडा, छापरा, नाहरपुरा, नवानिया, किकावास / कीकावास, नेतावला, झाला की भागल / झालो की भागल, भीलों की भागल, तारावट, सियाखेरी / सियाखेड़ी, बन्जारी, बागथल, रूपावली, धमानिया, शम्भूपुरा / शम्भूपुरा, वल्लभनगर, गुमानपुरा, त्रिलोकपुरा, पुरलाखेरी / पुरियाखेड़ी, बालाथर / बालाथल, खेरा, मुण्डोल, गोटीपा, विजयपुरा, काली पहारी / कालीपहाड़ी / काली पहाड़ी, भोपालपुरा, फतेहपुरा, बाजिया / वाजविया, बरगांव / बड़गांव, पुटिया, बड़लिया, रेंठेर / रेंठेड़ / रेंठेड़	वल्लभनगर	उदयपुर
12	नारायणपुरा / नारायण पुरा, किया खेरा / कियाखेड़ा, डोडिया का खेरा / डावियों का खेड़ा, भागी का खेरा, बरगांव / बड़गांव, मोगजी का खेरा / मोघ जी का खेड़ा / मोगजी का खेड़ा, प्रतापपुरा, खेरली / खेडली, वाना, बरोड़िया, मैनपुरीया / मेनपुरीया, खरोदा / खडोदा / खरडोदा, किर की चौकी, छापरा (शोपुरा) / शोपुरा	भीण्डर	उदयपुर
13	नेगरिया / नेगडिया, लक्ष्मीपुरा, छापरी / चापरी, किशोरजी का खेरा / किशोर जी का खेड़ा	डूंगला	चित्तौड़गढ़

अब, सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड को उपरोक्त ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन को लगाने के लिए वे सभी शक्तियां निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है, जो भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के तहत टेलीग्राफ के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित अथवा अनुरक्षित किये गए टेलीग्राफ लाइन एवं खम्भे या इस प्रकार की स्थापना और अनुरक्षण किये जाने के लिए, टेलीग्राफ प्राधिकरण को प्राप्त हैं-

- यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- आवेदक को प्रस्तावित लाइनों की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकारियों अर्थात् स्थानीय निकायों, रेलवे, राष्ट्रीय राजमार्ग, राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- आवेदक को विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए पारेषण, ओ एंड एम, ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात ही लाइनों का प्रचालन करेगा।
- यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम, 2003 के प्रावधानों और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अधीन है।
- पावरग्रिड सिरोही ट्रांसमिशन लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि, से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद, इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।
- यदि, उपरोक्त ओवरहेड लाइनों का मार्ग (या उपरोक्त ओवरहेड लाइन के मार्ग का कुछ भाग) संशोधित ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (जीआईबी) क्षेत्र में आता है, तो आवेदक को भारत के माननीय सर्वोच्च न्यायालय के रिट याचिका (सिविल) संख्या 838/2019 के दिनांक 19.12.2025 के आदेश और माननीय सर्वोच्च न्यायालय के उपरोक्त आदेश के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारियों द्वारा दिए गए किसी भी अन्य निर्देश का पालन करना होगा।

[फा. सं. 25-16/50/2026-पावरग्रिड(एमओपी)]

एम.वी.एन. वरा प्रसाद, अवर सचिव (पीजी)

MINISTRY OF POWER

ORDER

New Delhi, the 21st May, 2026

S.O. 2596(E).—Whereas POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED, having its registered office at B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, Hauz Khas, New Delhi, Delhi, India -110016, has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission lines under the

transmission scheme, “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan Renewable Energy Zones (REZ) - Phase IV (Part-2:5.5GW) (Jaisalmer/Barmer Complex): Part B”.

And whereas, Ministry of Power, Government of India vide its letter No. 25-17/19/2024-PG dated 04.03.2024 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 for laying of the overhead transmission line covered under the transmission scheme, “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan Renewable Energy Zones (REZ) - Phase IV (Part-2:5.5GW) (Jaisalmer/Barmer Complex): Part B”.

POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED had published notice for transmission scheme in local newspapers The Times of India (in English) dated 25.12.2025, Dainik Navajyoti (in Hindi) dated 25.12.2025, and in Weekly Gazette of India dated 10.01.2026 for the general public to make observations/ representations on the proposed transmission route within two months from the date of publication. Subsequently, POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED has submitted an affidavit dated 13.03.2026 declaring no observation/ representation was received within two months from the date of Publication in the official Gazette of Government of India & newspapers.

POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED has submitted an Undertaking dated 13.03.2026 stating that the route of the proposed overhead transmission line(s) is located outside the Revised Great Indian Bustard (GIB) Priority Area of Rajasthan and Gujarat, as referred to in the judgment of the Hon’ble Supreme Court of India dated 19.12.2025 in Writ Petition (Civil) No. 838 of 2019; the applicant has further undertaken to comply with all directions of the Hon’ble Supreme Court as contained in the said judgment as well as with any subsequent directions issued by the competent authorities in pursuance of the above order by the Hon’ble Supreme Court, and has also stated that the transmission line alignment has been optimized, in such a way that they share maximum common stretch to the extent possible.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of electric lines under the transmission scheme, “Transmission system for evacuation of power from Rajasthan Renewable Energy Zones (REZ) - Phase IV (Part-2:5.5GW) (Jaisalmer/Barmer Complex): Part B”. The following overhead lines are covered under the scheme:

- I. Fatehgarh-IV (Section-2) PS – Sirohi PS 765 kV D/C line
- II. Sirohi PS-Chittorgarh (PG) 400 kV D/C line (Quad)

The transmission lines covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities:

- I. Fatehgarh-IV (Section-2) PS – Sirohi PS 765 kV D/C line

State: Rajasthan

S. N.	Name of Villages	Tehsil	District
1	Nagurda / Negrada / Nagdada, Rato Bhakhar, Saphle Ka Dhora, Dukri Thali, Jora Nada / Joranada, Amba Bari / Ambawadi, Sajeetara / Sajitada / Sajeetada, Gunga / Goonga, Thareri Ka Dhora, Dakira Dhora, Udhar Mali, Balai, Bisukalan / Bisukala, Hakim Ki Basti, Dalanada, Kayam Ki Basti, Madha Ka Tala / Mandha Ka Tala, Naya Nagadda, Mallinath Nagar / Malleenathnagar, Pithora Nagar, Viradharsingh Ki Dhani / Virdhsingh Ki Dhani	Shiv	Barmer
2	Tajani Godaro Ki Dhani / Tajoni Godaro Ki Dhani, Khariya Tala/ Khariyatata, Panchaniyo Ki Dhani / Panchaniyon Ki Dhani, Jetaniyo Ki Dhani / Jetaniyon Ki Dhani	Barmer Gramin / Barmer Rural	Barmer
3	Saganmori Sargaon Ki Dhani / Sagromoni Sarano Ki Dhani / Sagronmoni Saranon Ki Dhani, Hudon Ki Dhani / Hoodo Ki Dhani, Manakiya Tala, Merajniya Beri / Merajaniyon Ki Beri / Merajoniyo Ki Beri, Palania Dhora, Bhimra / Bhimda / Bheemda, Pugani Ka Tala, Rewali Nadi, Khanji Ka Dhora / Khanji Ka Tala, Megasar Tala, Trisinghra Dhora, Dedwali / Dedwali , Revali, Ratanali Nadi, Naya Singhodiya, Rughaniyon Ka Tala, Saiyon Ka Tala, Gomteswar, Harupani, Moolaniyon Ki Dhani, Isramo Ka Tala / Isromo Ka Tala, Mukananiyon Ki Dhani / Muknaniyo Ki Dhani, Ganga Vas / Gangavas, Chavanada, Takeliyasar/Tankeliyasar, Narayan Pura / Narayan Poora, Kumat Ka Talar	Batadu	Barmer

4	Nausar / Nosar, Kerli Nadi / Kerali Nadi, Salu Ka Tala / Salooji Ka Tala, Gange Ka Tala, Siyolon Ka Tala, Dharsar Ka Tala / Dharasar Ka Tala, Meghwalon Ka Tala, Ladhoniyan Ki Dhani / Ladhaniyan Ki Dhani / Ladhaniyo Ki Dhani, Jaku Ka Dhora, Lompla / Lapla, Godhaniyan Ki Dhani, Dharmoniyan Ki Dhani / Deramaniyan Ki Dhani / Deramaniyo Ki Dhani, Baytu Bimaji / Baytu Bhimji, Bhojasar, Mithiya Tala / Meethiya Tala / Meethiyatala, Kosariyaberi / Kosariya, Baytu Panji, Ramasariya / Ramsariya, Jogasar, Sihalon Ki Dhani / Siyolo Ki Dhani, Bhoodhasara / Boodh Sara, Jasnath Vaadi, Nathani Janiyan Ki Dhani / Nathani Janiyo Ki Dhani, Nagani Dhatarwalon Ki Dhani / Nagoni Dhatarwalo Ki Dhani, Sauo Ki Dhani, Raychandpura, Pannasar, Rooponi Meghwalon Ki Dhani / Roogoni Megwalon Ki Dhani, Khema Baba Nagar, Dhatarwlon Ka Nager / Dhatarwalon Ka Nagar, Undariyasara / Udariya Sara	Baitu / Baytu	Balotra
5	Champa Bhakhari, Karna / Karana, Dandali, Girali Kitpal, Bhavgiriji Ka Mitha / Bhavgiri Ji Ka Meetha / Bhavgiriji Ka Meetha, Dhanwa, Choudhariyan Ki Dhani, Dakhan / Dakha, Kojraj Ki Dhani, Sindhiyan Ki Dhani, Raikon Ki Dhani, Bhukan Vagat Singh / Bhuka Vagat Singh / Bhoonka Vagatsingh, Bhukan Than Singh / Bhuka Than Singh / Bhoonka Thansingh, Manraj Ki Dhani, Shahnagar / Shahanagar, Tilaniyo Ki Dhani / Tiloniyan Ki Dhani, Kaluoni Dudiyo Ki Dhani / Kaluoni Doodiyan Ki Dhani, Derpana, Manawas, Thorinagar / Thori Nagar, Ghachira / Ghacheedan	Sindri / Sindari / Sindhari	Balotra
6	Pariharon ki dhani / Pariharo Ki Dhani, Kankhi, Nauriya, Pau / Paun, Itwaya, Padru / Padaru, Kalon Ka Dhora, Mithura / Mithoda / Meethoda, Rawat Nagar / Rawatnagar, Manpura / Man Pura, Chandan Nagar / Chandannagar	Siwana	Balotra
7	Khural / Kharal, Otvala / Otawala, Rewatra / Rewtada, Virana, Saila / Sayla, Kaluji Ka Dhora / Kalooji Ka Dhora	Sayala/ Saila	Jalore
8	Mera Nichla / Meda Nichala / Medanichala, Chandna, Siyana, Bhetala, Takhtpura / Takhatpura, Mayalawas, Nabi, Nagni / Nagani, Devda, Digaon / Digoan, Dundsi / Dudasi, Narnawas / Naranawas, Bagra / Bagara, Dhanpur, Mank / Monk, Kalapura, Dakatra / Dakatara, Bhagli, Rewat, Bairath / Beirath, Bakara, Alasan / Aalasan, Ummedabad, Dhora / Ramnagar Dhora, Kuaber	Jalore	Jalore
9	Bhagli Kheda, Kailash Nagar-1, Jharoli Ki Dhani	Shivganj	Sirohi

Sirohi PS-Chittorgarh (PG) 400 kV D/C line (Quad)
State: Rajasthan

1	Lotiwara Mota / Lotiwada Bada / Lotiwadabada, Lotiwara Chhota / Lotiwada Chota / Lotiwadachhota, Kailash Nagar / Kailash Nagar-1, Kailash Nagar / Kailash Nagar-2, Mandani, Sabli / Savali, Akhapura / Akhapura Kharal, Ora / Oda, Gol / Gola, Sewra / Seuda, Naradra / Naradara, Bhagli Kheda	Shivganj	Sirohi
2	Jawal, Marwara / Mandwara / Mandwada, Dhanta, Darbari Khera Bara / Darbari Khera / Darbari Kheda, Darbari Khera Chhota / Darbari Khera / Darbari Kheda, Makrora / Makroda / Mankroda, Sindrath, Wadeli / Vadeli, Mirpur / Meerpur, Mamawali, Dodua, Siloya / Siloiya, Angor / Angore / Angaur, Ud / Udd, Balwantgarh, Waral / Varal, Padiv / Padeev, Rajpura Khera	Sirohi	Sirohi
3	Moras, Gharat, Malera, Nawabas / Navavas, Ajari / Ajaari, Basantgarh, Chanvarli/ Chavarli, Kojra / Kojara, Jiyapura, Richhri / Richhadi, Dungri / Dungari, Peshua / Pesua, Phulera / Fulera, Apri Khera / Aparikheda, Isra / Ishara, Ker, Mandwara / Mandwada Khalsa, Dhanga, Pipla / Pipela, Asau / Esau, Phutela, Danta / Datafali, Puravto Ki Phali, Khara Phali / Kharaphali, Sajabasti, Shivgarh / Shivgad, Danva, Khokhrikheda, Churalikheda, Dhandhpura	Pindwara	Sirohi
4	Bhander / Bhadel, Amba Ka Khadra / Ambakakhadra, Khokhariya Ki Nal / Khokhariya Ki Nal / Khokhariyakinal, Chilarwa, Salriyan / Salriya, Bhorkunda / Bhar Kunda / Bharkunda, Uplawas, Ghani Ka Khet, Tuli Ka Khet, Tibarni Ka Khet / Teebarni Ka Khet / Teebarnikakhet, Bilya / Biliya, Hemlathala / Hemla Thala, Malwa Ka Chora / Malwakachora, Kana Ka Vad / Kana Kabar / Kanakabar, Gogrud / Gogrood, Khera / Kheda, Ghata, Pandibor / Pandi Bor, Ban Ka Vas / Bankawas, Teja Ka Vas / Teja Ka Was, Bekriya	Kotra	Udaipur

	/ Bekariya, Pilka / Peelka, Kalibor / Kali Bor, Bhamrakhet / Bhamra Khet, Luharcha / Loharcha, Kyari, Ukhaliyat, Dang, Ghata Ki Nari / Ghata Ki Nadi, Bilighati / Biliya Ghati, Nadiya, Abura, Rupa Ka Kheda, Lali Ka Khet, Bagliya / Bhagliya, Bara Gogrud / Gogrud, Patiya, Shivriya / Shivdiya, Obariya, Kamrawas / Kemrawas, Bhadaveri / Thamlaveri, Kuvav / Kuaav, Kiar / Kiari, Chakbhamti / Chak Bhamti, Raneshji, Akyawar / Akyawad, Paoti Khurd / Paotikhurd, Bujh / Bujha		
5	Avani / Avaani, Chhipala / Cheepala, Gogunda, Manaji Ka Gurha / Mannaji Ka Guda, Chundavaton Ka Gura / Chundawato Ka Guda / Chundawatokaguda, Ravliya Khurd / Rawliya Khurd / Rawliyakhurd, Dingari, Obra Khurd, Jaswantgarh, Ajepura / Ajayapura, Suthar Madra / Sutharmadada, Shrimaliyon Ki Madri / Shreemaliyo Ki Madri / Shreemaliyokimadri, Rao Madra, Jhadoli, Ranavaton Ka Guda / Ranawato Ka Guda / Ranawatokaguda, Geloton Ka Gurha / Gehloto Ka Guda / Gahlotokaguda, Jujarpura / Jhujharpura / Jhunjharpura, Jelani, Marhi Ki Bhagal, Joshion Ki Bhagal, Subawas, Mundavaton Ka Gura, Suwavaton Ka Gura / Suawaton Ka Guda / Suawatokaguda, Kakhdon Ka Gura, Kaman Magra, Jhala Ka Gurha, Taankda, Ravliyakalan / Rawliya Kala Chak -I	Gogunda	Udaipur
6	Ver Ki Bhagal, Karchhiyawas / Kadechawas, Nandeshma, Bhimji Ki Gurha / Bheemji Ka Guda, Suwavaton Ka Gura / Suawaton Ka Guda / Suawato Ka Guda, Cholva / Chalva, Brahman Ki Bhagal, Nangaji Ka Gurha / Nangaji Ka Guda / Nangajikaguda, Virwala, Tarpal / Tarpaal, Liyau	Sayra	Udaipur
7	Karanji ka gura / Karan Ji Ka Guda / Karanjikaguda, Pipar / Pipad, Kadmal, Vaglon Ka Gura / Bagehlo Ka Guda / Bagelakaguda, Sangath, Amraji Ka Gura / Amra Ji Ka Guda / Amrajikaguda, Chadana Ki Bhagal / Chadano Ki Bahgal / Chadanonkibahgal, Netavaton Ki Bhagal / Nethawato Ki Bahgal / Netawatokibahgal, Panchavaton Ki Bhagal / Panchwato Ki Bhagal / Panchwatokibahgal, Bhutala, Rathorsingh Ka Gura / Rathodo Ka Guda / Rathodokaguda, Maruwas, Dongri Bhagal, Ghiyavaton Ki Bhagal, Jodha Ka Talav, Kalora / Kaloda	Badgaon	Udaipur
8	Sodawas, Rampuria / Rampuriya, Liler Ka Gurha / Lolero Ka Guda, Negaria / Negdiya, Soheli Ka Gurha / Siliyo Ka Guda / Siliyon Ka Guda, Shishwi Ki Dhani / Shishvi Ki Dhani / Shishvikidhani, Devron Ka Gurha / Devdo Ka Guda, Dabion Ka Gurha / Dabiyo Ka Guda, Jhar Sadri / Jhadsadri, Wajrunda / Bajunda, Kesuli, Mandak Ka Gura / Mandak Ka Guda, Pipalwas / Peepalwas, Barva, Ghodach / Godach, Madarda, Juna Gara / Junaguda, Nerach / Nedach, Shivsingh Ka Gura / Shiv Singh Ka Guda, Darmi / Dadmi, Gorela, Khetpal Ka Gura / Khetpal Ka Guda / Khetpalkaguda, Shishwi / Shishvi, Phuti Nadi, Asi Bavri / Achhi Bavdi, Haraya / Hadaya / Sardaya, Jhalon Ka Gura, Bilota, Dholapara, Karoli, Rethra, Bhilora / Bilora / Bilota, Negadia Bhilwara, Lega Magra, Barvaliya / Barwaliya, Nala Mewar / Nala Mewad, Neta Ka Gurha / Neto Ka Guda / Netakaguda	Delwara	Rajsamand
9	Palwas Kala, Palwas Khurd / Palwas, Nagon Ka Khera / Nago Ka Kheda / Nagokakheda, Piprauli / Piproli, Nuroda / Nurda, Ghasa, Durgavat Nohra / Durgawato Ka Nohra, Nimela Ka Gurha / Nimbolo Ka Guda, Khera, Kharvadon Ka Gurha / Kharwado Ka Guda / Kharwadokaguda, Magthala / Mangthala, Dholimagri / Dholi Mangri, Birdholia / Virdholiya, Kheradi Ka Kuva, Kajia / Kajia (Nurada), Gairia Ka Khera, Saria / Saria (Nurada), Puraton Ka Gurha, Gara Ki Magri, Ghasa Kheri / Khedi Ghasa, Kheri / Khedi, Ghasa Khedi, Bhilbasti Talai / Bhilbasti, Kuri, Bortalai, Thoriakhedi / Thoria Khedi, Suthardi, Dudharimagri, Viria Ka Kura, Valra, Kalimagri, Sardiya / Sardiya Nurada, Pawa Ka Dhana, Ganeshpura, Jhalo Ka Dhana / Jhalo Ka Dhana (Nurada), Rakhiawal / Rakhyawal, Lalawas / Lalawas (Plana Khurd)	Ghasa	Udaipur
10	Chayala Ka Khera / Chaylo Ka Kheda / Chaylokakheda, Dangikhera / Dangikheda, Gadwara / Gadwada, Sukhwara / Sukhwada, Sakriakheri / Sakriya Khedi / Sakriyakhedi, Asolian Ki Madri / Madri Asoliyan / Asoliyonkimadri, Dharmeta, Boyana, Manmathara, Bhimal, Reriakheri / Rediya Khedi / Rediyakhedi, Wangroda / Bangroda, Wangrodi / Bangrodi, Rewarion Ki Dhani / Rebariyo Ki Dhani, Vajmia / Vajmiya, Gariyawas / Gadriyawas, Pavta	Mavli	Udaipur
11	Rundera / Rundeda, Chhapra, Naharpura, Nawania / Navaniya, Kikawas / Keekawas, Netawala, Jala Ki Bhagal / Jhalo Ki Baghal, Bhilo Ki Bhagal, Tarawat, Siakheri / Siyakhedi, Banjari, Bagthal, Rupawali / Roopawali, Dhamania / Dhmaniya, Shambhupura / Shambupura, Vallabhnagar, Gumanpura, Trilokpura, Purlakheri / Puriyakhedi, Balathar / Balathal, Khera, Mundol, Gotipa, Vijaypura, Kali Pahari / Kalipahadi / Kali Pahadi,	Vallabh Nagar	Udaipur

	Bhopalpura, Fatehpura, Bajia / Wajviya, Bargaon / Badgaon, Phutya, Badliya, Rainther / Rainthed / Ranthed		
12	Narayanpura / Narayan Pura, Kia Khera / Kiya Kheda, Dodiya Ka Khera / Dabiyon Ka Kheda, Bhagi Ka Khera, Bargaon / Badgoan, Mogji Ka Khera / Mogh Ji Ka Kheda / Mogji Ka Kheda, Pratappura, Kherli / Khedli, Vana, Barodiya, Mainpuriya / Menpuriya, Kharoda / Khadoda / Khardoda, Kir Ki Chauki, Chhapra (Shopura) / Shopura	Bhindar	Udaipur
13	Negria / Negadiya, Laxmipura, Chhapri / Chapri, Kishorji Ka Khera / Kishor Ji Ka Kheda	Doongla/ Dungla	Chittorgarh

Now, after careful consideration, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED for laying above overhead line, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained, by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned line, namely:

- i. The approval is granted for 25 years.
- ii. The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed line.
- iii. The Applicant shall have to follow regulations/ codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under the Electricity Act, 2003.
- iv. The Applicant shall operate the line after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- v. The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- vi. POWERGRID SIROHI TRANSMISSION LIMITED shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defense etc., at the time of Electrical Inspection.
- vii. In case, the route of above overhead lines (or some portion of the route of above overhead line) falls in the Revised Great Indian Bustard (GIB) area, the applicant has to comply with the directions of Hon'ble Supreme Court of India in its order dated 19.12.2025 in Writ Petition (Civil) No. 838 of 2019 and any other directions given by competent authorities in pursuance of the above order by Hon'ble Supreme Court.

[F.No. 25-16/50/2026-POWER GRID(MoP)]

M.V.N. VARA PRASAD, Under Secy. (PG)